
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271  
www.unive.it 

1 
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 
 
 

Determina Dirigenziale anno 2025 
 

Oggetto: Autorizzazione procedura di affidamento sotto soglia mediante trattativa diretta MePA per 
l’acquisto di licenze SaaS per il sistema Panopto. Aggiudicazione importo imponibile euro 
85.150,00 – CIG B7820C1B54 CUP H71C24005160005   

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che l’Ateneo, nell’ambito del proprio obiettivo strategico di promozione di una didattica integrata al 
digitale, interattiva e partecipata, utilizza il Video Content Management System Panopto per la 
registrazione delle lezioni e l’editing da parte dei docenti, con indicizzazione dei contenuti e 
sottotitolazione, per una migliore fruizione da parte degli studenti e secondo una logica inclusiva; 

 
 che la Piattaforma Panopto è stata individuata e scelta dal Polo Teaching Innovation tra le soluzioni 

disponibili sul mercato per la sua semplicità di utilizzo e per la prerogativa di integrarsi con il sistema 
e-Learning Moodle e Zoom di Ateneo; 

 
 che le licenze della Panopto EDU Platform attualmente in uso scadranno il 20/07/2025 e l’Ateneo 

intende garantire la continuità del servizio attraverso il rinnovo del contratto per il servizio Panopto 
per un periodo di ulteriori 12 mesi; 

 
VERIFICATO  che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non risultano 

attivi: 
- convenzioni stipulate dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.; 
- accordi quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- sistemi dinamici di acquisizione gestiti dalla Consip S.p.A.; 

 
che nel MEPA è attivo il bando Bando Licenze software-Mepa Servizi, CPV 72267100-0 
Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione, relativo al servizio da acquistare cui 
risulta iscritto l’operatore economico Seidor Italy Srl C.F./P.IVA 10325340965; 

 
che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Dlgs 36/2023 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici, di seguito 
anche solo Codice, per il servizio in oggetto non sussiste un interesse transfrontaliero certo dato 
che si tratta di un servizio SaaS per il quale Seidor Italy Srl risulta essere partner esclusivo del 
produttore Panopto EMEA Ltd con sede a Londra; 

 
 che il Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico, Modesto Trincanato, ha le competenze 

e i requisiti per assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 e 
dell’allegato I.2. del Codice; 

 
ACQUISITI la dichiarazione del Direttore dell’Ufficio supporto e sviluppo tecnologico, Modesto Trincanato, circa 

l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del Codice, 
rispetto al ruolo da ricoprire e alle funzioni da svolgere, nota Prot. n. 163460/2025 del 23/06/2025 
e del Dirigente di cui alla nota Prot. n. 183004 del 24/07/2023; 

 
 Il CIG B7820C1B54 riferito al CUP H71C24005160005; 
  
RITENUTO di procedere all’acquisto dei servizi di cui necessita l’Ateneo mediante l’avvio di una Trattativa 

Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con invito a presentare un’offerta 
all’operatore economico Seidor Italy Srl, avendo stimato un importo imponibile complessivo di euro 
87.000,00; 

 
DATO ATTO che in risposta alla trattativa diretta MePA, RdO n. 5459577 ‘Panopto’, l’operatore economico 

Seidor Italy Srl ha presentato un’offerta di importo imponibile complessivo di euro 85.150,00; 
 
 che l’operatore economico in sede di offerta ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di 

ordine generale e ha assolto l’obbligo, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, in merito alla tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

 
 che il RUP ha accertato la congruità dell’offerta, che risulta conforme, per valore economico e 

caratteristiche tecniche della fornitura, alle esigenze specifiche dell’Ateneo; 
 
 che il RUP ha verificato la disponibilità dei fondi dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 

(ASIT), alla voce CoAn A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi informatici”; 
 
 che, ai sensi dell’art. 99 del Codice, è stata verificata l’assenza di cause di esclusione di cui agli 

artt. 94 e 95 del Codice con esito favorevole; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246,30123 Venezia 

www.unive.it 

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni     2 
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 

 

 
 che per l’acquisto in oggetto non risulta necessaria la redazione del documento unico di valutazione 

dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra nelle ipotesi di cui 
all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. 

 
 che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e 

ai regolamenti di Ateneo; 
 
VISTI  il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 2 e 50 

comma 1 lett. b); 
 
 l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di trasparenza dei 

contratti pubblici; 
 
 l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI  lo Statuto di Ateneo; 

 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con D.R. rep. n. 
1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. rep. n. 765 del 29/06/2023; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 e approvato 
dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 31 gennaio 2025; 

il Decreto del Direttore Generale rep. n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di “Organizzazione 
– Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto del Direttore 
Generale n. 346/2024 del 30/04/2024; 

 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 
255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019; 

 il Decreto del Direttore Generale rep. n. 33/2025 prot. n. 17602 del 20.01.2025 di allocazione dei 
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2025 e in particolare 
l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 876/2024 prot. n. 271598/2024 del 02/12/2024 ad oggetto “Ing. 
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale” 

DETERMINA 

Art. 1 Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la procedura di affidamento 
mediante la Trattativa Diretta sul MePA, RdO n. 5459577 ‘Panopto’, all’operatore economico Seidor Italy 
Srl C.F./P.IVA 10325340965 per l’importo imponibile di euro 85.150,00 per l’acquisto delle licenze Saas 
Panopto, per 12 mesi a decorrere dal 21/07/2025. 

 
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 103.883,00 comprensivi di IVA sui fondi dell’Area Servizi 

Informatici e Telecomunicazioni-ASIT alla voce A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi informatici” scrittura 
anticipata CoAn n. 50618/2025 esercizio corrente, con pianificazione della spesa per competenza 
sull’esercizio 2026, IDDG 1752680/2025. 

 
Art. 3  Di nominare ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 il Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo 

Tecnologico, Modesto Trincanato, Responsabile Unico del Progetto. 
 
Art. 4 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 

IL DIRIGENTE DELL’ A.S.I.T 
Ing. Tommaso Piazza 

VISTO 
Responsabile Unico del Progetto 
Modesto Trincanato 


		2025-07-23T09:48:44+0200
	IT
	Tommaso Piazza




